
 
О проведении итогового сочинения (изложения)  

в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году 
 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разделом III Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552, пунктом 32 
части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики 
от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной 
Республике», подпунктом 40 пункта 11 раздела III Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом 
Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, в целях 
проведения итогового сочинения (изложения) в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести итоговое сочинение (изложение) 3 декабря 2025 года 

в образовательных организациях Донецкой Народной Республики, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования. 

 
2. Определить местами проведения итогового сочинения (изложения) 

образовательные организации, в которых выпускники 11-х классов текущего 
года обучения осваивают образовательные программы среднего общего 
образования.  

 
3. Определить, что в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, осуществляющих 
образовательный процесс с очным присутствием обучающихся, итоговое 
сочинение (изложение) проводится в очном формате. 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



4. Определить, что в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, осуществляющих 
образовательный процесс с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий, итоговое сочинение (изложение) 
проводится с применением информационно-коммуникационных технологий, 
в том числе дистанционных образовательных технологий. 

 
5. Руководителю Государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»: 

5.1. Провести в срок до 1 декабря 2025 года обучение педагогических 
работников образовательных организаций, привлекаемых к проверке итогового 
сочинения (изложения), по оцениванию итогового сочинения (изложения). 

5.2. Осуществить организационное и технологическое обеспечение 
проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/55 (далее – 
Порядок ГИА-11), приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 21 октября 2025 г. № 801 «Об организации проведения 
и проверки итогового сочинения (изложения) в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году» (далее – приказ Минобразования ДНР от 21.10.2025 
№ 801) и руководствуясь методическими рекомендациями по организации 
и проведению итогового сочинения (изложения) в 2025/26 учебном году, 
направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 24 октября 2025 г. № 04-363 (далее – методические рекомендации). 

5.3. Обеспечить: 
1)  консультационное сопровождение педагогических работников, 

привлекаемых к организации и проведению итогового сочинения (изложения); 
2) передачу комплекта текстов для итогового изложения до 

муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования; 
3) соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности проведения итогового сочинения (изложения). 
5.4. В сроки, установленные Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки: 
1) осуществить обработку проверенных бланков итогового сочинения 

(изложения); 
2) внести сведения о результатах обработки итогового сочинения 

(изложения) в региональную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(далее – РИС ГИА). 
 



6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

6.1. Обеспечить передачу комплекта текстов для итогового изложения 
в места проведения итогового изложения. 

6.2. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения) 
с полученными результатами не позднее 2-х рабочих дней после размещения 
сведений о результатах итогового сочинения (изложения) в РИС ГИА. 

 
7. Руководителям государственных образовательных организаций, 

имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам 
среднего общего образования, находящихся на территории Донецкой Народной 
Республики: 

7.1. Информировать под подпись:  
1) работников, привлекаемых к проведению и проверке итогового 

сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения 
(изложения); 

2) участников итогового сочинения (изложения) и их родителей 
(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения 
(изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения). 

7.2. Сформировать комиссии по проведению и проверке итогового 
сочинения (изложения) в срок до 19 декабря 2025 года. 

7.3. Обеспечить:  
1) проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии 

с требованиями Порядка ГИА-11, приказа Минобразования ДНР от 21.10.2025 
№ 801 и методическими рекомендациями; 

2) организационную и техническую готовность образовательной 
организации к проведению итогового сочинения (изложения); 

3) в местах проведения итогового сочинения (изложения) соблюдение 
санитарно-гигиенических требований в соответствии с Санитарно-
эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденными Постановлением 
Главного санитарного врача Российской Федерации от 27 сентября 2020 г. № 28, 
требований противопожарной безопасности, условий по организации 
и проведению итогового сочинения (изложения) для обучающихся, 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 
и инвалидов с учетом особенностей их психофизического развития, 
индивидуальных возможностей и состояния здоровья; 

4) проверку и оценивание итогового сочинения (изложения) экспертами 
комиссий по проверке итогового сочинения (изложения), а также при 
необходимости повторную проверку; 

5) ознакомление участников итогового сочинения (изложения) 
с полученными результатами не позднее 2-х рабочих дней после размещения 
сведений о результатах итогового сочинения (изложения) в РИС ГИА; 

6) соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности проведения итогового сочинения (изложения). 



8. Отделу государственной итоговой аттестации департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителей государственных образовательных учреждений, а также 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти календарных дней 
с даты подписания. 

 
9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 

на заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 

 
10. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 


